




MEDIO AMBIENTE 2023 
Friiné:isco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N" SPARN/39li23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

Ciudad de México, a 12 de julio del 2023 

Visto el estado que guarda el recurso de revisión interpuesto por la C.  
, en contra de la Resolución contenida en el Oficio No. 

SGPA/DGVS/06732/20 de fecha CUATRO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTE y pronunciada por la Dirección General de Vida Silvestre. Y tomando en 
consideración el siguiente: 

R E S U L T A N D O: 

PRIMERO.- Con el escrito libre presentado ante la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, el QUINCE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, 
dirigido al Titular de la Dirección General de Vida Silvestre, se presentó Recurso de 
Revisión en contra del oficio No. SGPA/DGVS/06732/20 de fecha CUATRO DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, emitido por el Titular de dicha Dirección 
General. 

SEGUNDO.-Derivado de lo señalado en el resultando inmediato anterior, 
mediante, Atenta Nota No. 00001/21 de fecha DIECIOCHO DE ENERO DEL AÑO 
DOS MIL VEINTIUNO, la Dirección General de Vida Silvestre, remitió a la entonces 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental para su resolución, con 
base las atribuciones normativas, del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales publicado en el Diario Oficial de la 
Federación en fecha 26 de noviembre de 2012, mismo que ya no se encuentra 
vigente. 

TERCERO.- Que el pasado VEINTISIETE DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, \ 
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el "DECRETO por el que se expide el r 
Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales", y 
que en su artículo 3°, establece que la Secretaría para el desahogo de los asuntos 
de su competencia, se auxiliará, entre otras, de la Subsecretaría de Política 
Ambiental y Recursos Naturales (SPARN), la cual tiene bajo su adscripción las 
diversas Direcciones Generales, dentro de las cuales se encuentra la Dirección 
General de Vida Silvestre, autoridad que emitió, en su momento, el acto recurrido 

Página 1 de 6 

Av. EJército Nacional No. 223, Col. Anáhuac: 1 Sección, CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. WWW'.gob.mx/semarnat 



MEDIO AMBIENTE 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N" SPARN/391/23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

por Usted, consistente en el oficio No. SGPA/DGVS/06732/20 de fecha CUATRO 
DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE. 

CUARTO.- Que derivado de la publicación señala en el punto anterior, la Dirección 
General de Vida Silvestre, ahora se encuentra adscrita a la ahora Subsecretaría de 
Política Ambiental y Recursos Naturales, dado que la entonces Subsecretaría de 
Gestión para la Protección Ambiental (SGPA), ya no se encuentra contemplada en 
el Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
vigente; razón por la cual se realizó la trasferencia de expedientes para su atención 
por parte de esta Unidad Administrativa, entre los cuales se encuentra el Recurso 
de Revisión interpuesto por usted y ahora registrado en el Libro de Gobierno de 
esta Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, con el número de 
expediente SPARN/RR/98/21, y se formó el expediente correspondiente, por lo que 
se procede a emitir resolución, de conformidad con lo siguiente: 

C O N S 1 D E R A N D O: 

PRIMERO- Que la Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, es 
competente para conocer y resolver el presente recurso de revisión de 
conformidad con lo establecido en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26,32 Bis de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1, 3, inciso A, fracción 1; 7, 
fracción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, en relación con los diversos 42, 83, 85 y 86 de la 
Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

SEGUNDO.- Que el escrito inicial de impugnación se ingresó el día QUINCE DE 
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, ante la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales. De igual forma, se notificó el acto recurrido a la promovente el 
día DIECIOCHO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, con fundamento en 
los artículos 35,38 y 39 de la Ley Federal del Procedimiento Administrativo. 

TERCERO.- Requisitos de procedencia. Por disposición del artículo 88 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo, el recurso de revisión debe ser 
desechado cuando se presente fuera del plazo, no se haya adjuntado la 

Página 2 de 6 

\ 



MEDIO AMBIENTE 2023 
FriiW:isco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N' SPARN/391/23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

documentación que acredite la personalidad del recurrente, o cuando no se 
suscriba por quién debe hacerlo. 

Por lo antes descrito es menester precisar que de las constancias que obran en el 
expediente en análisis, se desprende que la resolución recurrida fue notificada el día 
DIECIOCHO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, a la C.  

 en términos del artículo 35 fracción 1 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, tal y como se aprecia con la leyenda estampada en el 
acto recurrido (oficio No. SGPA/DGVS/06732/20 de fecha CUATRO DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE) donde textualmente la hoy recurrente 
escribió "Recibí Original Blanca E Lopez N". Así como en la Cedula de Notificación 
por comparecencia de fecha DIECIOCHO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE, 
suscrita por la misma recurrente. 

Ahora bien, y para establecer con claridad la presentación del medio de 
impugnación ante la "autoridad correspondiente", vale la pena señalar que el 
recurso de revisión, fue recibido por la Dirección General de Vida Silvestre el 
QUINCE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE. En consecuencia, se tiene 
que el recurso en análisis se presentó fuera del plazo legal considerando que el 
artículo 85 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo dispone que el plazo 
para interponer el medio de impugnación es de quince días contados a partir del 
día siguiente a aquel que hubiere surtido efectos la notificación de la resolución 
que se recurra, para pronta referencia se trascribe dicho dispositivo normativo: 

Artículo 85.- El plazo para interponer el recurso de revisión será de quince días 
contado a partir del día siguiente a aquél en que hubiere surtido efectos la notificación 

de la resolución que se recurra. 

En esa guisa es de acotar, que el plazo de quince días para la presentación del 
medio de impugnación, se computa del día DIECINUEVE DE NOVIEMBRE DEL 
AÑO DOS MIL VEINTE, al NUEVE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE. En 
esa tesitura, se actualiza la hipótesis normativa del artículo 88 fracción 1, donde se 
establece como causa para tener por no interpuesto el recurso de revisión, que 
éste se haya presentado fuera del plazo establecido. Sirve como sustento de lo 

Página 3 de 6 

Av. Ejército Nacional No. 223, CoL Anáhuac l Sección, CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: [55} 54900 900. vv1.vw.gob.mx/semarnat 

--------



'i'czJ¡1,,,: MEDIO AMBIENTE 
nL*óHo;;·. <:lt '<1oD<" ~)..<S<HIH Y ~<O:U~5CO; W· ,,ROCES 

2023 
Friiné:isco 

VlliA 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N' SPARN/391/23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

anteriormente esgrimido, por analogía lo resuelto en la Tesis Aislada con Registro 
digital: 188118, Tesis: V.3o.11 A, criterio publicado en el Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo XIV, diciembre de 2001, página 1797, que a la letra 
reza: 

RECURSO DE REVISIÓN PREVISTO POR EL ARTiCULO 86 DE LA LEY 
FEDERAL DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. SU INTERPOSICIÓN 
ANTE EL SERVICIO POSTAL MEXICANO, NO SURTE EFECTOS. 

De conformidad con los articulas 42, 83, 85 y 86 de la Ley Federal de ProcedimientQ 

Administrativo, los escritos dirigidos a la administración pública federal deberán 

presentarse directamente en las oficinas autorizadas para tales efectos, en las oficinas 

de correos (actualmente Servicio Postal Mexicano), mediante mensajería o telefax, 

salvo el caso del escrito inicial de impugnación, el cual deberá presentarse 
directamente ante la autoridad emisora de la resolución recurrida. Ahora bien, si la 
interposición de dicho medio de impugnación se realizó ante el Servicio Postal 
Mexicano, esa presentación no surte efecto alguno, antes bien, se considerará exhibido 
en la fecha que indique el sello de recepción de la autoridad correspondiente, por ser 
evidente que no se colmaron los presupuestos principales para la instauración del 
recurso, a saber: al que la interoosici6n se realice dentro del plazo de quince dfas 
contados a partir del siguiente dfa a aquel en que surta efectos la notificación de la 
resolución que ponga fin al procedimiento administrativo; y, b) que la presentación 
del recurso se haga directamente ante la autoridad emisora de la resolución 
impugnada. Por lo que la inobservancia de los citados presupuestos. trae como 
consecuencia que se deseche el recurso por extenworáneo. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO 

Amparo directo 60412000. Atunes y Derivados, S.A. de C. V. 30 de noviembre de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jesús Maria Flores Cárdenas. Secretario: Rodrigo 
Rodríguez Tepezano. 

En ese contexto, se confirma que el recurso de mérito, no fue interpuesto dentro 
del plazo legal para hacerlo, es decir, dentro de los quince días contados a partir 
del día siguiente a aquel en que hubiera surtido efectos la notificación de la 
resolución que se recurra, por tanto, procede su desechamiento, al encuadrar en 
el supuesto normativo regulado en el citado artículo 88, fracción 1, de la Ley Federal 
de Procedimiento Administrativo. 

Página 4 de 6 

J 

j 

\ 



MEDIO AMBIENTE 2023 
Friiiié:isco 

VII.!-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N' SPARN/391/23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

Con base en la parte considerativa, así como en las documentales agregadas al 
expediente administrativo, lo procedente es desechar el medio de impugnación 
intentado, en virtud que el mismo no se ingresó ante la autoridad en el plazo 
establecido para tal efecto. Por lo antes expuesto y fundado es de resolverse y se 

RESUELVE: 

PRIMERO.- Que esta Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, es 
competente para conocer respecto del medio de impugnación intentado, con 
fundamento en lo dispuesto en el artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26,32 Bis de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1, 3, inciso A, fracción 1; 7, 
fracción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, en relación con los diversos 42, 83, 85, 86 y 91, 
fracción 1 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se DESECHA el 
medio de impugnación intentado, mismo que se registró en el Libro de Gobierno 
con el número de expediente SPARN/RR/98/21. 

SEGUNDO.- NOTIFÍQUESE personalmente la presente resolución a la C.  
 
 

,       y al correo electrónico: 
, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 

fracción 11 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, por así haberlo 
aceptado expresamente en su medio de impugnación, así como en su solicitud de 
trámite denominado ''Aprovechamiento no extractivo de vida silvestre", suscrito 
el día VEINTIOCHO DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE. 

TERCERO.- Se le informa al recurrente, que de conformidad con el artículo 13 de la 
Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, la presente resolución 
puede ser impugnada ante el Tribunal de Justicia Administrativa dentro del plazo 
establecido en dicho precepto legaL 

Página 5 de 6 

Av. Ejército Nacional No. 223, CoL Anáhuac::! Sección, CP. 11320, Migue! Hidalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. WW"W.gob.mx/semarnat 



MEDIO AMBIENTE 2023 
Friiiiéisco 

VILLA 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N' SPARN/391/23 

Expediente SPARN/RR/98/21 

CUARTO.- Notifíquese por oficio al titular de la Dirección General de Vida Silvestre 
para los efectos legales conducentes. 

QUINTO.- En su oportunidad archí 
concluido y dese de baja del Libro 

Ambiental y Recursos Naturales. 

ese el expediente como asunto totalmente 
e Registro de esta Subsecretaría de Política 

f:lECIJRS')S :_ 

Así lo resolvió y firma el MTRO. IV N R~EZ, Subsecretario de Política 
Ambiental y Recursos Naturales, de 1 Secretaría de Medio Ambiente y Recz .. rso 
Naturales, el día 12 de julio de dos mi eintitrés. 

4'cc/ 
/~~ 0>/ 

( 

Página 6 de 6 


